

POLSKA

PISMO CODZIENNE

KWIECIEŃ

11

PIĄTEK

Sw. Leona Wielk.

Wschód słońca 4 n. 50

Zachód 18 25

Rok II Nr. 100

REDAKCJA:

Warszawa, Szpitalna 12.
Redaktor naczelny 105-01
Sekretariat red. . . 103-42
Redakcja dzienna . . 105-04
" nocna . 503-59

ADMINISTRACJA:

Szpitalna 12 tel. 105-03.
Prenumerata miesięczna zł. 4.50.
kwartalna . 13.50
F. cen. P. K. O. 19.119

Dzień polityczny

PRZYJĘCIA U MIN. POŁCZYŃSKIEGO

Dnia 9 b. m. minister rolnictwa, dr. L. Janta - Połczyński, przyjął senatora Zdzisława ks. Lubomirskiego, z którym przeprowadził dłuższą rozmowę.

WYBORY DO SEJMU NA WOŁYNIU

W kołach kierowniczych B. B. postanowiono wycofać listę wyborczą nr. 1 z okręgu Łuck - Równe - Kostopol.

Wobec powyższego pozostaje w tym okręgu tylko jedna lista polska „Wyzwolenia“.

Opinia uchylene się B. B. od obecnej akcji wyborczej uważa za liczenie się tej partii z faktem, że przy powtórnych wyborach w tym okręgu lista nr. 1 nie ma najmniejszych szans powodzenia.

Na czele listy nr. 1 stoją: ks. Janusz Radziwiłł i p. Wiślicki.

Polityka zbożowa

Konferencja międzyministerjalna

W dniu onegdajszym w min. Rolnictwa pod przewodnictwem p. ministra Janta - Połczyńskiego, odbyła się konferencja międzyministerjalna, w sprawie ustalenia zasad państwowej polityki zbożowej w roku gospodarczym 1930-31. W konferencji tej wzięli udział przedstawiciele ministerstw Przemysłu i Handlu, Skarbu, Spraw Wewnętrznych, Reform Rolnych i Spraw Wojskowych.

Poza sprawami związanymi ze wzmocnieniem konsumpcji żyta w kraju, oraz zlikwidowaniem tegorocznych rezerw zbożowych, ustalono sprawę ochrony celnej zbóż, cel zbożowych, stosunku do zw. eksporterów zboża, do umowy zbożowej polsko - niemieckiej po 30 czerwca i t. p.

Bliższe szczegóły onegdajszej konferencji nie będą podane do wiadomości publicznej.

Porozumienie francusko - niemieckie

Jugosłowiański minister o Pan-
europie

Wiedeń, 10 kwietnia (tel.). — Był jugosłowiański minister spraw zagranicznych, Ninczicz, wygłosił w Wiedniu odczyt o nowej organizacji Europy. Ninczicz jest zdania, że Pan-europa jest konieczną obok Ligi Narodów, że powinna być zawarta przede wszystkim na terenie politycznym, a nie ekonomicznym i że ku temu zmierza dzisiejszy kurs polityki europejskiej. Skoro między Francją i Niemcami zawarta zostanie ugoda, oparta na idei pokoju, współpracy i równości, napewno dołączą się do niej Włochy i inne państwa.

Ninczicz pretenduje obecnie do teki ministra Spraw Zagr. w Jugosławii, wobec choroby obecnego ministra, Marinkowicza.

ATENY. — Incydenty z marynarzami włoskimi w Patras zostały uregulowane pomyślnie dla obu stron.

NOWY PREZYDENT

republik lotewskiej

Ryga, 10 kwietnia. Wczoraj wieczór sejm lotewski wybrał na prezydenta republiki Alberta Kwiesisa, wicemarszałka sejmiku i członka partii związku właścicińskiego.

Nowy prezydent Łotwy Albert Kwiesis urodzony 23 grudnia 1881 r. jest z zawodu adwokatem. Po ukończeniu wydziału prawnego w Dorpacie, osiadł w Mitawie, gdzie praktykował jako adwokat. Od r. 1919 do r. 1923 był ministrem spraw wewnętrznych, poczem objął stanowisko prezesa Izby sądowej. Był członkiem zgromadzenia ustawodawczego, oraz pierwszego i drugiego sejmiku. Od r. 1926 pełnił funkcje wicemarszałka sejmiku lotewskiego. Nowy prezydent urodził się na Łotwie z jednego z najwybitniejszych prawników i położył wielkie zasługi w uporządkowaniu i skodyfikowaniu ustawodawstwa lotewskiego.

1 maja otwarcie

Banku Wypłat Międzynarodowych

Berlin, 9 kwietnia. — Donoszą z Paryża: W wyniku rozmów, prowadzonych między bankierem amerykańskim Lamontem a gubernatorem Banku francuskiego Moreau, przyszedł prezes Banku Wypłat Międzynarodowych Mac Garrach oraz przyszłym dyrektorem tegoż banku Queensey'em, pożyczka międzynarodowa w wysokości 300 mil. dolarów oddana będzie do subskrypcji w ostatnich dniach maja i. b. Między 20 a 30 kwietnia państwa, biorące udział w utworzeniu Banku Wypłat Międzynarodowych, wezwane zostaną do wpłacenia przypadających na nie udziałów.

Otwarcie Banku Wypłat Międzynarodowych nastąpi na uroczystym posiedzeniu dyrektorów Banku, zapowiedzianym na dzień 1 maja.

Zniecierpliwienie...

Martwy punkt konferencji morskiej

London, 10 kwietnia. Panuje przeświadczenie, że zawarcie paktu 5 mocarstw jest niepodobiestwem i że wszelkie wysiłki w tym kierunku są skazane na niepowodzenie. Poza to daje się odczuć zniecierpliwienie z powodu przeciągania się konferencji.

Polskie pieniądze

Odparcie insynuacji Germanji

BERLIN, 10 kwietnia (tel.). — Pod tym tytułem „Germania“ w swoim czasie zamieściła notatkę, jakoby polskie ministerstwo spraw zagr. z funduszów na podróże naukowe ułatwiło niemieckim pacyfistom, von Gerlachowi, Grossmannowi i Schoenaichowi, podróż do Polski.

W odpowiedzi na to, Grossmann, sekretarz Niemieckiej Ligi Praw Człowieka, nadesłał następujące sprostowanie:

— „Niniejszem oświadczam, iż ani ja, ani von Gerlach nie byliśmy wcale z odczytami w Polsce w roku ubiegłym. General von Schoenaich wraz z innym posłem do Parlamentu Rzeczy był z polecenia Niemieckiej Ligi Praw Człowieka z polsko-niemiecką wycieczką również i w Polsce. Podróż ta finansowana była przez Niemiecką Ligę Praw Człowieka.

HR. BETHLEN

składa wizytę Mussoliniemu

WIEN, 10 kwietnia (tel.). — Węgierski minister spraw zagr. hr. Bethlen, wyjechał wczoraj do Rzymu z wizytą Mussoliniego.

LONDYN. — W miejscowości Lovell w stanie Massachusetts zawalił się portal kościoła św. Józefa w chwili, gdy tłum kobiet wychodził na ulicę. 40 kobiet zostało pogrzebanych przez gruzy. 21 z pośród nich otrzymało ciężkie rany.

Zaniepokojenie Litwy

PROGRAMEM WSCHODNIM RZESZY

Udansk, 10 kwietnia (tel.). — Baltische Presse donosi o poważnym zaniepokojeniu na Litwie, wywołanym przez wschodni program Niemiec, przewidujący udzielenie większej pomocy prowincjom wschodnio - pruskim.

Lietuvos Zinios podkreśla, że pomoc ta będzie okazana przede wszystkim dla Królewca, wskutek czego aktywność tego portu znacznie się powiększy i wskutek tego znacznie ucierpi port w Klaipędzie, który już i tak ma do pokonania duże trudności. Dalej, akcja niemiecka spowoduje ożywienie w przemyśle drzewnym Prus Wschodnich, co może wywołać ze strony niemieckiej wysunięcie na terenie międzynarodowym kwestji spławu na Niemnie. Ponieważ Niemcy po zawarciu umów z Polską zmieniają swą taktykę na wschodzie, ostrze jej może zwrócić się przede wszystkim przeciwko Litwie.

Baltische Presse przyznaje, że polityka Litwy znajduje się pod

dużym wpływem Berlina. Z tego powodu ton tych odgłosów na Litwie jest umiarkowany i ogranicza się głównie do spraw gospodarczych. Pomiedzy wierszami jednak artykułów prasy litewskiej można wyraźnie wyczuć obawy i zastrzeżenia natury politycznej.

Rewolucję w armji

propagowali dyplomaci sowieccy w Berlinie

Berlin, 10 kwietnia. — Sencją Berlina jest wykrzycie przez policję niemiecką organizacji komunistycznej, która od długiego czasu prowadziła propagandę wyrotową wśród armji niemieckiej. Organizację tę wykryto przypadkowo, podczas rewizji w jednej z drukarni.

Wykryto mianowicie w czasie druku literatury propagandową, przeznaczoną dla członków reichswehry i policji, nawołującą wprost do rewolucji. Wśród rachunków drukarni znaleziono dokumenty, stwierdzające, iż druk został zamówiony przez członków berlińskiego sowieckiego przedstawicielstwa handlowego, które również pokryło wszystkie koszty.

Wykrzycie tej afery wywołało w Berlinie ogromne wzburzenie. Chodzą pogłoski, że rząd niemiecki ma w tej sprawie zająć stanowisko bardzo ostre.

ŚMIĄŁY LOT

angielskiej arystokratki

London, 10 kwietnia. — Księżna Bedford w towarzystwie dwóch pilotów wyleciała rano z Lympe w zamiarze dokonania raidu lotniczego do Le Cap i z powrotem. Pol. Aj. Tel.

Antypolska sztuka

w teatrze moskiewskim

Ryga, 10 kwietnia. — „Wieczernij Moskwa“ donosi, że w Moskwie w teatrze państwowym odbyła się premiera nowej sztuki propagandowej p. t. „Botwin“. Treścią tej sztuki jest sprawa lwowskiego komunisty Botwina, który jak wiadomo za zabójstwo Cechnowskiego został w swoim czasie skazany na karę śmierci. „Dramat“ komunistyczny oczernia w sposób niesłychanie ostro Polskę i władze polskie. Nowa sztuka agitacyjna ma być przedstawiona w teatrach na Białej Rusi i Ukrainie w celu wzmocnienia propagandy antypolskiej.

Polityka przyjaźni

UCHWALENIE TRAKTATU A USTRJACKO-WŁOSKIEGO

Rzym, 10 kwietnia. — (Stefani). — Na wczorajszym posiedzeniu Izby Deputowanych po uchwaleniu budżetu Ministerstwa Rolnictwa rozpoczęto dyskusję nad projektem ustawy ratyfikacyjnej austriacko-włoskiego traktatu przyjaźni. Dep. Redavid podkreślił, iż traktat ten będzie nową usługą oddaną przez Włochy pokoiowi europejskiemu i światowemu.

Sprawozdawca Polverelli o-

świadczył, że badając drogi i zdobywszy polityki faszystowskiej w ciągu ostatnich 8 lat uzyskuje się niezbita dowody szlachetnego i lojalnego pragnienia pokoju ze strony Włoch.

Podsekretarz stanu M. S. Z. mówiąc w imieniu rządu, zaznaczył, iż fakt zbliżenia narodów, które były wrogami i które niezwłocznie po wielkiej wojnie rozumiały konieczność demobilizacji umysłów, stanowi doniosły etap w dziele odbudowy Europy. Wczorajsi wrogowie stają się przyjaciółmi a wzajemna współpraca i zrozumienie stają się znowu możliwymi. Mówca zakończył stwierdzając, że Izba, przyjmując ten układ, wykaże raz jeszcze, iż polityka Mussoliniego jest polityką otwierającą szeroko drzwi dla postępu cywilizacji.

Następnie uchwalone zostały artykuły projektu, zaś sam projekt przyjęto jednogłośnie w zarządzonym tajnym głosowaniu. Po uchwaleniu projektu posiedzenie Izby odroczone do dnia 1 maja.



PALTA
WIOSENNE I LETNIE
W WIELKIM WYBORZE.
Garnitury na zamówienia
poleca
A. Zaremba
Wspólna 36. Tel. 215-77.

UZNANA W CAŁEJ POLSCE ZA NAJLEPSZĄ

HERBATA
Z KOPERNIKIEM

H H



SKEAD GŁÓWNY
WARSZAWA · BRACKA 23

WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO HANDLU HERBATĄ
A. DŁUGOKĘCKI · W. WRZEŚNIEWSKI · SP. AKC.

Północ i Południe

ESTOŃSKIE WIDOKI MOSKWy.—KOMINTERN NA LITWIE.—RUMUNJA I ANGLJA

Na ściślejszym teatrze wschodnio-europejskim Moskwa staje się znowu źródłem pewnego niepokoju. Zmusza to zainteresowaną sąsiadką i dalszą dyplomację do organizowania zabezpieczeń, któreby ewentualne niespodzianki w zarodku stłumić były zdolne.

Moskwa bowiem czuje się na tyle zagrożona przez rozkład wewnętrzny, poczęści zaś także z zewnątrz (od strony Niemiec), że choć zapewne sama nie jest jeszcze zdecydowana na posunięcia zewnętrzne o charakterze ryzykownym, jednak „na wszelki wypadek” przedsięwzięcie zabiegów przygotowujących teren dla działań tego rodzaju. Liczy zapewne na to, że gdyby się jej udało osiągnąć poważny sukces zewnętrzny, to mógłby on złagodzić kryzys własny Moskwy — zarówno przez swój bezpośredni efekt psychologiczny, jak też przez wzmocnienie międzynarodowej pozycji sowieckiej. Obawia się też Moskwa może, że jeśli pozostanie bezczynna, to i bez jej inicjatywy zajęłyby mogły ewentualnie jakieś zmiany w południowej części bałtyckiego półwyspu, do których dopuścić nie chce, uważając, że naruszyłyby równowagę na jej niekorzyść.

Jak już o tem była mowa w poprzednim artykule, Moskwa podjęła inicjatywę wywrotową w Estonii. Nie ulega wątpliwości, że utwierdzenie sowieckiego wpływu w tym kraju oraz o ileby się dało, także w Finlandji, otworzyłoby Moskwie ponownie „okno do Europy”, t. j. bardzo poważnie wzmocniłoby sowiecką pozycję na Morzu Bałtyckiem tak pod względem strategicznym, jak handlowo-komunikacyjnym. Inaczej wtedy mogłaby zacząć rozmawiać z Niemcami oraz z Polską, uzyskawszy bowiem szeroką i bezpieczną podstawę operacyjną dla swojej floty wojennej, silniej niż dotąd musiałaby zostać wciągnięta w rachubę równowagi bałtyckiej już to jako domniemany sojusznik Niemiec przeciwko portom polskim, już jako przeciwnik portów wschodnio-pruskich.

Ponieważ jednak nawet dla osiągnięcia zmiany tak dla siebie korzystnej Moskwa nie życzyłaby sobie ryzykować zatargu z Polską, przeto liczyć można na pewno, że bez żadnej niechęci widziałaby wtedy hegemonję polską na południe od Dźwiny. Oznacza to (nieodstateczną jednak dla Polski) zmianę stanowiska sowieckiego, bowiem za dobrzych czasów porozumienia z

Niemcami Kowno było dla Moskwy absolutnie nietykalne, jako pomost wiążący Rapallo. Co więcej, wytężona działalność kominternu na Litwie byłaby obecnie na ręce pewna pod naszym adresem, na tym terenie prowokacja, jest bowiem rzeczą oczywistą, że nie moglibyśmy pozostać obojętni w razie przewrotu bolszewickiego w republice kowieńskiej (na szczęście mniej jeszcze prawdopodobnego niżli w Estonji). Moskwa zaciąga sieci, próbując wytworzyć układ okoliczności, któryby jej, według jej mniemania, dawał wolną rękę wobec Estonji.

Powyższe manewry interesują w wysokim stopniu nie tylko nas, lecz również sojuszników naszych oraz Wielką Brytanię. Mocarstwo to bowiem, czule jest na wszelkie zmiany równowagi na morzach, nawet wewnętrznych, a więc i na Bałtyku i na Morzu Czerwonem. Ponadto zaś W. Brytania, jak wiadomo, posiada zdawną zasadniczą powódź niechęci do Moskwy. W takiej przeto konjunkturze rzeczą jest bardzo zrozumiałą, iż spokojna, tężniejsza polityka sowiecka, aczkolwiek czynnie zwrócona teraz na północ, wywołała jednak żywy odzew także w Rumunii. Rumunia zresztą nie mogła zapomnieć, iż tegoroczna kampania dyplomatyczna Moskwy rozpoczęta została od „prewencyjnego” zaszachowania jej

ładową demonstracją wojskową sowiecką na Ukrainie, oraz wprawdzie na Morze Czarne dwóch najpotężniejszych pancerników marynarki sowieckiej. Jej siły na Morzu Czarnem obecnie zupełnie na to wystarczają, by każdej chwili zablokować do szczętnie komunikację morską Rumunii z zachodem przez cieśninę tureckie.

W okolicznościach powyższych wydają się być uzasadnione odwiedziny Warszawy przez szefa sztabu generalnego rumuńskiego, zapewne w celu bliższej koordynacji wojskowych zarządzeń zapobiegawczych. Przewszystkiem jednak z uznaniem powitać należy zabiegi dotyczące uzupełnienia zbrojeń rumuńskich. W tej sprawie prowadzone są obecnie układy w Bukareszcie z znaną wielką firmą angielską Vickers. Równoległe rokowania dotyczą pożyczki zagranicznej angielsko-francusko-amerykańskiej, którą Rumunia otrzymać pragnie także i dla celów gospodarczych. Niemniej są na czasie narady prowadzone w stolicy rumuńskiej z przedstawicielem brytańskiej admiralicji.

Silna, sprzymierzona z Polską Rumunia, to najlepszy środek oskłonienia nadmiaru inicjatyw ze strony Sowietów, oraz zabezpieczenia pokoju na wschodzie Europy.

St. Szczutowski.

U GROBÓW BOHATERÓW

UROCZYSTA PRZYSIĘGA WIECZYSTEGO POKOJU

Par y ż, 10 kwietnia — Prasa podaje wiadomość o zamierzonej w sierpniu wycieczce na pola bitew z czasu wielkiej wojny 10 tysięcy b. kombatantów niemieckich, którzy wraz z delegacją b. kombatantów francuskich mają zwiedzić Verdun, Chemin des Dames, Arras i inne miejscowości, gdzie na mogiłach poległych w krwawych bojach żołnierzy mają złożyć uroczystą przysięgę, iż dołożą wszelkich starań, aby sam wyraz „wojna” został wykreślony z pojęć ludzkich. Wycieczkę urządzi niemiecka organizacja republikańska, Reichsbanner.

W wywiadzie, udzielonym korespondentowi „Matin’a” prezes Reichstagu, Loebe, oświadczył, że spotkanie b. kombatantów niemieckich z ich towarzyszami francuskimi jest jedną z największych radości, jaką Niemcy będą mogli odczuć w r. 1930.

„Chcemy — oświadczył prezes Reichstagu — aby nie uważano więcej Niemiec za kraj, złożony wyłącznie ze Stahlhelmców oraz z zaciętych nacjonalistów. Niech się dowie świat, że mamy u siebie liczne zastępy pracujących włościan, doświadczonych kupców i wielkich uczonych, którzy z całego serca wierzą w możliwość pokoju i zdecydowani są nakazać go niepoprawnym stronnikom wojny. Nad temi pracownikami Niemcami powiewa chorągiew Rzeczypospolitej weimarskiej, nad którą straż trzymają bezustannie milionowe zastępy Reichsbannerów. Pięgrzymka, jaką odbędzie nasza młodzież do wschodnich i północno-wschodnich departamentów Francji, tak silnie dotkniętych w czasie woj-

ny, powinna wzmocnić zbliżenie pomiędzy dwoma wielkimi narodami. Zbliżenie to będzie trwało podwaliną tego cudnego pomnika do wystawienia którego przyczynili się całą siłą swego geniuszu Briand, Kellogg, Ebert i Stresemann, a któremu na imię „pokój światowy”.

Londyn — Genewa

Nadzieje prasy francuskiej.

Par y ż, 10 kwietnia. — „Le Matin” pisze, iż na szczęście po konferencji londyńskiej otworzą się nowe perspektywy w Genewie. Za kilka dni Briand wystosuje do wszystkich rządów europejskich kwestjonariusz w sprawie możliwości federacji politycznej i gospodarczej.

Dziennik wyraża nadzieję, iż majowe zebranie w Genewie doprowadzi do porozumienia między Francją a Italią w ramach wielkich interesów europejskich. Pol. Aj. Tel.

Likwidacja odszkodowań

Po zawarciu umowy z Niemcami

Berlin, 10 kwietnia (tel.). — Nadradca stanu dr. Lazarus z ministerstwa finansów został mianowany komisarzem odszkodowań z racji umowy likwidacyjnej polsko-niemieckiej. Zadaniem jego będzie przeprowadzenie rozdziału odszkodowań dla niemieckich obywateli, którzy poprzednio mieli pretensje o te odszkodowania do państwa polskiego. Ponieważ po przyjęciu umowy likwidacyjnej Polska zostaje od tych pretensji zwolniona, państwo niemieckie wyrówna je samo.

Wszystkie uznania pretensyj obywateli niemieckich, będą przyjmowane warunkowo, do czasu ratyfikacji powyższej umowy przez Polskę.

Odpowiedzialność ustalona

Sowiecka agentka przy porwaniu Kutiepowa.
Par y ż, 10 kwietnia. — „Journal” ogłasza nowe sensacyjne szczegóły w związku z uprowadzeniem generała Kutiepowa. Według zeznań adwokata paryskiego Grandcollot, który widział oba samochody w drodze z Paryża do Trouville, w porwaniu generała brała udział agentka G. P. U., Janowiczowa.

Adwokat poznał ją natychmiast z fotografii, która ukazała się w pismach. Było to dla niego tem łatwiejsze, że widział przejeżdżający samochód zbliska.

W ten sposób odpowiedzialność sowiecką za uprowadzenie gen. Kutiepowa zdaje się nie ulegać wątpliwości.

RADION!

ZAGADKA!

Nagród za Zł. 40.000
przyniesie Wam rozwiązanie tej zagadki



Z podanych w kole sylab należy wybrać zdanie o Radionie. Poniższy kupon, po wypełnieniu, należy wydać, nakleić na kartę pocztową i przelać pod adresem: Schicht Sp. Akc., Warszawa, Nowy Zjazd 1.

Rozwiązania nadsyłane na kartkach pocztowych nie będą uwzględniane.

Nagrody: 3 pierwsze zł. 1000, 500, 250, obrusy białe z serwetkami, chustki liniane, obrusy kolorowe z serwetkami, ręczniki liniane po 1/2 tuz., serwetki haftowane i kasetki Elida, w ogólnej ilości 5623, wartości zł. 40000.

Uwaga: Dalsze karty (kupon), opowiadające o wzięciu udziału w konkursie, wydawane są bezpłatnie we wszystkich sklepach, które sprzedają Radion.

Rozwiązanie brzmi _____
Czy W. P. używa Radionu? _____
Czy jest W. P. zadowolony z Radionu? _____
Imię i nazwisko _____
Adres _____
Nr. 10 _____ (Prosimy pisać wyraźnie).

Ocena sytuacji

POŁOŻENIE GOSPODARCZE POLSKI

Wiedeń, 10 kwietnia (tel.). — „Reichspost”, omawiając położenie gospodarcze Polski zaznacza, że obniżenie stopy procentowej w Banku Polskim do 7 proc. nie spowodowało potaniaenia pieniądza. Prywatna stopa pozostaje w dalszym ciągu wysoka. Procent zaprotestowanych weksli podniósł się z 11 na 14. Równoległe z tem zmniejszono w Banku Polskim portfel wekslowy o 1,9 milj. Przemysł tekstylny znajduje się w zastoju. Łódź sprzedaje tylko za gotówkę. W Bielsku trwa dłuży czas strajk. Fabryka w Zawierciu stanęła.

Sprzedż węgla na potrzeby wewnętrzne zmniejszyła się o 22 proc. Produkcja żelazna w dziale eksportowym wykazuje zwykłą, wskutek wykańczania zamówień sowieckich, jest jednak mniejsza od zeszłorocznej. W przemyśle cynkowym mamy na rynku światowym walkę o ceny, która działa przyniatająco na ceny.

Tygodniowy wywóz świń do

Wiednia spadł z 20.000 sztuk do 6000.

Umowa żytnia z Niemcami nie podniosła wcale cen tego produktu. W przemyśle cukrowniczym jest duża nadprodukcja, wskutek czego ofiaruje się centnar po 33 zł. na eksport.

Zawarta ostatnio z Niemcami umowa handlowa może, zdaniem tego pisma, sytuację poprawić.

Osobliwy obyczaj

Oślawiona kultura niemiecka

Berlin, 10 kwietnia (tel.). — „Frankfurter Zeitung” podając wiadomość o odwołaniu w Berlinie wystawy sztuki polskiej, z powodu odmowy przyjęcia nad nią protektoratu przez min. Curtiusa, podaje następujące do tego uwagi:

Minister Curtius nie chciał przed załatwieniem umowy handlowej z Polską narażać się sferom agrarnym i prawnicy, przez objęcie protektoratu nad polską wystawą. Uważamy, że obawy ministra są przesadzone. Łączenie polskiej sztuki ze sprawami importu świń z Polski niczego nie da, ani nie usunie. Jedno natomiast jest pewne: że nasz postępek wywołał w Warszawie wiele rozgoryczenia i dał powod do komentarzy o reżymie niemieckiej dyplomacji. Spodziewamy się, że rząd nie będzie kontynuował tego, aby przy pomocy nieszczęśliwych pociągnięć na terenie polityki zewnętrznej, umacniać swe stanowisko wewnątrz. Byłoby to najgorszą legitymacją dla rządu, który szczyci się tem, że jest niezależny od partji.

Konstytucja hiszpańska

Wywołuje silne tarcia.

Madryt, 10 kwietnia. — Na posiedzeniu akademji prawniczej prowadzono dyskusję nad sprawozdaniem, dotyczącym zagadnień konstytucji hiszpańskiej.

Posiedzenie, często przerywane, zostało po szeregu incydentów zamknięte. Pol. Aj. Tel.

